
1 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  064/2024-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@uem.br 

 

R E S O L U Ç Ã O   Nº.  064/2024-CI/CCE 
 

  
 CERTIDÃO 

   Certifico que a presente resolução foi 

publicada no site 

http://www.cce.uem.br/, no dia  

28/10/2024. 

  

 

Marta Satiko Kira Peron, 

Secretária do CCE. 

   

 
Homologa Horários de Atividades de docentes 

do ano letivo de 2024. 

 

 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Resolução nº. 

070/2017-CAD, reformulado pela Resolução nº. 106/2020-CAD; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 17 da Resolução nº. 

070/2017-CAD. 

 

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, RESOLVE: 

   

Artigo 1º - Homologar os Horários de Atividades de docentes 

lotados nos Departamentos de Ciências, Estatística, Física, Matemática e Química, referentes ao 

ano letivo de 2024, conforme ANEXO que passa a ser parte integrante da presente Resolução. 

  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se Ciência. 

Cumpra-se. 

 

 
Maringá, 25 de outubro de 2024 

 

 

 

 

 

 

Diogo Francisco Rossoni 

          DIRETOR  

 
 

ADVERTÊNCIA: 

O prazo recursal termina em 

04/11/2024. (Art. 95 - § 1o do 

Regimento Geral da UEM) 

http://www.cce.uem.br/


2 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  064/2024-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@uem.br 

 

ANEXO  

 
       DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS: 

 
1. CLICIA GIOVANE ALVES PEREIRA 

2. DANILO SANDE SANTOS 

3. DENISE ALANIS 

4. EDILSON SOARES MIRANDA 

5. ELWIS CARLOS SARTORELLI DUARTE 

6. GUILHERME MIRANDA PEREIRA 

7. JOAO DEBASTIANI NETO 

8. JULIANA CAMPOS DE FREITAS 

9. LEILANE TALITA F. SCHWIND 

10. MARLI SCHMITT ZANELLA 

11. ROBSON FERRARI MUNIZ 

12. SIMONE FIORI 

13. VIVIANE OLIVEIRA SOARES 

         

 

  DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA: 

 
1. ANA BEATRIZ TOZZO MARTINS 

2. BRIAN ALVAREZ RIBEIRO DE MELO 

3. CARLA FRANCIELE HORING 

4. CARLOS APARECIDO DOS SANTOS 

5. CARLOS APARECIDO DOS SANTOS 

6. DANIELLE PERALTA 

7. DIOGO FRANCISCO ROSSONI 

8. DOUGLAS TOLEDO BATISTA 

9. DOUGLAS TOLEDO BATISTA 

10. EMERSON BARILI 

11. EMERSON BARILI 

12. ISABELA ZARA CREMONEZE 

13. OMAR CLEO NEVES PEREIRA 

14. RICARDO PUZIOL DE OLIVEIRA  

15. ROBSON MARCELO ROSSI 

16. TATIANE CARVALHO ALVARENGA 

17. VANDERLY JANEIRO 

18. WILLIAN LUÍS DE OLIVEIRA 

 

 

   

  

 

 

 

  



3 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  064/2024-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@uem.br 

 DEPARTAMENTO DE FÍSICA: 

 
1. ALINE ALVES OLIVEIRA 

2. ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 

3. ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 

4. ANTONIO CARLOS BENTO 

5. ANTONIO MEDINA NETO 

6. BRENO FERRAZ DE OLIVEIRA 

7. DANIEL GARDELLI 

8. FERNANDO CARLOS MESSIAS FREIRE 

9. FLAVIO FRANCISCO IVASHITA 

10. FLAVIO FRANCISCO IVASHITA 

11. FRANCIELLE SATO 

12. GUILHERME MAIA SANTOS 

13. HAROLDO VALENTIN RIBEIRO 

14. HATSUMI MUKAI 

15. HATSUMI MUKAI 

16. IVAIR APARECIDO DOS SANTOS 

17. JUSMAR VALENTIN BELLINI 

18. KLEBSON LUCENILDO DA SILVA 

19. KLEBSON LUCENILDO DA SILVA 

20. KWOK SAU FA 

21. LEANDRO DE SANTANA COSTA 

22. LEANDRO DE SANTANA COSTA 

23. LIDIANE VIZIOLI DE C. HOSHINO 

24. LILIAN FELIPE DA SILVA TUPAN 

25. LUIS CARLOS MALACARNE 

26. LUIZ FERNANDO COTICA 

27. MARLON IVAN VALERIO CUADROS 

28. MARLON IVAN VALERIO CUADROS 

29. NELSON GUILHERME C. ASTRATH 

30. NEWLLER MARCELO KIMURA 

31. NEWLLER MARCELO KIMURA 

32. PERSEU ANGELO SANTORO 

33. PERSEU ANGELO SANTORO 

34. REGINALDO BARCO 

35. REGINALDO BARCO 

36. RICARDO FRANCISCO PEREIRA 

37. SERGIO DE PICOLI JUNIOR 

38. VITOR SANTAELLA ZANUTO 

39. YLLA GRASIELLE DOS S. ALVES 

40. YLLA GRASIELLE DOS S. ALVES 

 

 

 

 

 

  

 



4 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  064/2024-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@uem.br 

 DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA: 

 
1. ALEXANDRE JOSE SANTANA 

2. BRUNO ALEXANDRE RODRIGUES 

3. CESAR ADOLFO HERNANDEZ MELO 

4. EDUARDO BRANDANI DA SILVA 

5. EDUARDO DE AMORIM NEVES 

6. FÁBIO MÁLHEUS AMORIM NATALI  

7. FRANCISCO NOGUEIRA C SOBRAL 

8. JOSINEY ALVES DE SOUZA 

9. JUAN AMADEO SORIANO PALOMINO 

10. JULIO SANTIAGO PRATES FILHO 

11. LAIS SPADA DA FONSECA 

12. LIGIA BITTENCOURT F DE CAMARGO 

13. LUCILENE LUSIA A. DE OLIVEIRA 

14. LUCILENE LUSIA A. DE OLIVEIRA 

15. MARCELO CARLOS DE PROENCA 

16. MARCELO MOREIRA CAVALCANTI 

17. MARCELO OSNAR R. DE ABREU 

18. MARCELO OSNAR R. DE ABREU 

19. MARCELO RENAN AUGUSTO FERREIRA 

20. MARCOS ROBERTO TEIXEIRA PRIMO 

21. NORBIL LEODAN CORDOVA NEYRA 

22. PABLO HENRIQUE PERONDI 

23. PATRICIA HILARIO T. CORDOVA 

24. PAULA VALERIA VIOTTI MOREIRA 

25. RAFAEL BORRO GONZALEZ 

26. SANDRA REGINA D’ A. VERRENGIA 

27. SANDRA REGINA D’ A. VERRENGIA 

28. SERGIO MARCUSSI GASPECHAK 

29. SERGIO MARCUSSI GASPECHAK 

30. WESLEY VAGNER I. SHIRABAYASHI 

31. WESLEY VAGNER I. SHIRABAYASHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  064/2024-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@uem.br 

   

  DEPARTAMENTO DE QUÍMICA: 

 
1. ANDRE LUIZ CAZETTA 

2. ANDRELSON WELLINGTON RINALDI 

3. ANDREW MATHEUS F ROZADA 

4. ANGELICA MACHI LAZARIN 

5. ARMANDO MATEUS POMINI 

6. CARINA ALEXANDRA R. DOS REIS 

7. CATARINIE DINIZ PEREIRA 

8. CLAUDIO CELESTINO DE OLIVEIRA 

9. DANIELA MARTINS F. DE OLIVEIRA 

10. DEBORA CRISTINA BALDOQUI 

11. DEBORA NOBILE CLAUSEN PERARO 

12. DEBORA PIAI CEDRAN 

13. EDIVALDO EGEA GARCIA 

14. EDUARDO JORGE PILAU 

15. EDUARDO RADOVANOVIC 

16. EMERSON MARCELO G. SPAGNOLO 

17. EMERSON MEYER 

18. ERNANI ABICHT BASSO 

19. FABIANA CARBONERA PALOMBINI 

20. FABIANA CARBONERA PALOMBINI 

21. FERNANDA ANDREIA ROSA 

22. GISELE DE FREITAS G. BANDOCH 

23. HEVELINE DAL MAGRO FOLLMANN 

24. JAIME DA COSTA CEDRAN 

25. JOANA SCHUELTER BOEING 

26. JULIANA CARLA GARCIA MORAES 

27. LIANE MALDANER 

28. LUCAS SPESSATO DE SOUZA 

29. LUCAS ULISSES R CHIAVELLI 

30. MARCELO PIMENTEL DA SILVEIRA 

31. MARCOS ROBERTO MAURICIO 

32. MARCOS ROGERIO GUILHERME 

33. MARILDE BEATRIZ ZORZI SA 

34. MILENA KELLER BULLA 

35. OURIDES SANTIN FILHO 

36. PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA 

37. RAFAEL DA SILVA 

38. RODRIGO MENEGHETTI PONTES 

39. SILVANA MARIA DE OLIVEIRA 

40. TANIA DO CARMO RIBEIRO 

41. THIAGO DE CASTRO ROZADA 

42. VAGNER MARQUES DE MOURA 

43. VAGNER MARQUES DE MOURA 

44. VAGNER ROBERTO DE SOUZA 

45. VAGNER ROBERTO DE SOUZA 

46. VITOR DE CINQUE ALMEIDA 

47. WILKER CAETANO 



6 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  064/2024-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@uem.br 

 


